
1 

 

Saldus novada 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliotēkas 2021.gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nīgrandes pagasta Kalnos, 2022 

 



2 

 

Saturs 

 

Pārskata perioda kopsavilkums………………………………………………………….…….3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums………………………………………………..….……..4 

2. Finansiālais nodrošinājums……………………………………………………………..…..4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………………………………..…5 

4. Personāls…………………………………………………………………………….….…..5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība………………………………………....…..……7 

6. Krājums……………………………………………………………………………….….…9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem………………………………………………………..…..11 

8. Novadpētniecība………………………………………………………………………..…..12 

9. Projekti………………………………………………………………………………..……13 

10. Publicitāte…………………………………………………………….……………..…….13 

11. Sadarbības tīkla raksturojums………………………………………….…………. …..….14 

12. Pielikumi……………………………………………………………………….….…..…..15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 Darba prioritātes: 
 Bibliotēkas akreditācija (skat. 4.lpp.), 

 Novadnieka – rakstnieka Jēkaba Janševska un viņa romāna “Dzimtene” popularizēšana 

(skat. 12.lpp.), 

 Pasākumu organizēšana visām vecuma grupām (skat. 7., 8., 10.lpp.), 

 Darbošanās UESCO LNK tīklā “Stāstu bibliotēkas” (skat. 5.,14.lpp.). 

 

 Jauni pakalpojumi: 
 Attālinātas aktivitātes, pasākumi visām vecuma grupām – bērniem un pieaugušajiem 

(skat. 8., 11.lpp). 

 

 Nozīmīgi, jauni projekti: 
 2021.gadā sadarbojoties ar biedrību “Mūsu vārds” izstrādāti 2 projekti  - “Nīgrande –  

Janševskis – Cīrulene” un “Melnbaltais intelekts” (skat. 12.lpp.). 

 

 

 Problēmas, to risinājumi: 
 Samazinātie līdzekļi grāmatu fondam neļauj iegādāties visu vēlamo, tādēļ vairāk tiek 

izmantotas SBA iespējas (skat. 9., 14.lpp.). 

 Iedzīvotāju samazināšanās pagastā ietekmē arī bibliotēkas apmeklētāju skaitu. Tiek 

domāts pie bibliotēkas pakalpojumu daudzveidības, lai piesaistītu jaunus apmeklētājus 

(skat. 8., 14.lpp.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

 Nīgrandes pagasta Kalnu publiskā bibliotēka (turpmāk tekstā bibliotēka) ar reģ. nr. BLB0739 

ir Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība. Tā atrodas Kalnu vidusskolas telpās un strādā 

apvienoti ar Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolas bibliotēku. Katrai bibliotēkai ir savs grāmatu 

fonds. Nozaru un daiļliteratūras grāmatas bibliotēkas plauktos ir izvietotas kopā, bet iezīmētas 

ar atšķirīgu krāsu uzlīmēm, tās ievadot elektroniskajā katalogā. Mācību grāmatas skolēniem 

atrodas citā telpā ārpus bibliotēkas. Abas bibliotekāres darbu veic kopīgi, gan rakstot scenārijus 

un veidojot pasākumus, gan apkalpojot lasītājus.  

Bibliotēkas mērķis ir informēt, izglītot, izklaidēt: 

 nodrošināt bibliotēkas apmeklētājus ar vajadzīgo informāciju no bibliotēkas fondiem un 

interneta, 

 sniegt teorētisku un praktisku palīdzību darbā ar IT (datoru, multifunkcionāro iekārtu, 

laminētāju, iesējēju, TV u.c.), 

 iekārtot izstādes par aktuālām tēmām sabiedrībā, rakstniekiem – jubilāriem, popularizējot 

bibliotēkas fondu u.c., 

 sadarboties ar citām pagasta iestādēm /skolu, kultūras namu, bērnudārzu, nevalstiskām 

organizācijām, mūzikas skolu/, organizēt tematiskus pasākumus un citas aktivitātes gan 

klātienē, gan neklātienē,                                        

 veikt sociālo darbu, nodrošinot bērniem pilnvērtīgu brīvā laika pavadīšanas iespējas, 

 iesaisties projektos, veicinot iedzīvotāju pilnvērtīgu izglītošanas un kultūras darbu.    

 Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka pēc Saldus novada bibliotēku reorganizācijas no 2021.gada 

23.septembra ir Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība. 

 27.aprīlī tiešsaistē platformā ZOOM notika bibliotēkas akreditācija. 12.jūnijā saņemta 

akreditācijas apliecība, kurā bibliotēkai piešķirts vietējais nozīmes bibliotēkas statuss. Tiek 

strādāts pie akreditācijas atzinumu izpildes.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

 Kalnu bibliotēkas darbību finansē pašvaldība. Bibliotēkai ir savs budžeta limits. 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 11694 12116 11000 

Darbinieku atalgojums (bruto) 8832 10074 9552 

Krājuma komplektēšana 1539 2042 1448 

2021.gadā finanšu līdzekļi krājuma komplektēšanai, salīdzinot ar 2020.gadu ir mazāki, jo 

samazinājās deklarēto iedzīvotāju skaits. 2020.gadā papildus krājuma komplektēšanai tika 

piešķirti līdzekļi novadpētniecības filmas “Soļi” izgatavošanai, tāpēc līdzekļi ir lielāki nekā 

2021.gadā. 

 



5 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 2021.gadā: 

 remonts bibliotēkas nozaru un bērnu telpai, arī mazās lasītavas telpai – griestu un grīdas 

remonts, nomainīts apgaismojums, nokrāsotas sienas, plauktu kājas, 

 veikta sēžammaisu uzpildīšana ar granulām. 

 2022.gadā plānots veikt lasītavas telpas sienas kosmētisko remontu, nomainīt apgaismojumu, 

nomainīt plauktus budžeta apstiprināšanas gadījumā. 

 Iekārtas, aprīkojums  

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/ 

neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 7 labs/apmierinošs 

2015.g. projekta datori – labs 

2008.g. projekta 

datori - apmierinošs 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
 1 labs 

2015.gada projekta iekārta 

Citas iekārtas 5  labs 

televizors /2014/ 

diktafons /2018/, 

ārējā atmiņa /2018/, 

laminētājs A3 /2019/, 

portatīvās skandas /2020/ 

 

4. Personāls 

 

 Bibliotēka strādā apvienoti ar Kalnu vidusskolas bibliotēku /slodze 0,2/, darbu veic 2 cilvēki. 

Pašvaldības bibliotēkas bibliotekārei ir 1 slodze, 1.līmeņa augstākā izglītība, bibliotēku 

informācijas speciālista kvalifikācija. Pārskata periodā attālināti apmeklēti  15 semināri, 

konferences, mācības, kurus piedāvāja LNB, UNESCO Latvijas Nacionālās Komisijas tīkls 

“Stāstu bibliotēkas”, Saldus pilsētas bibliotēka u.c.  

 Kalnu bibliotēka tika uzaicināta dalīties ar savu pieredzi citu organizētā seminārā un 

konferencē. Kuldīgas galvenās bibliotēkas seminārā Kalnu bibliotēka dalījās pieredzē par 

pasākumu organizēšanu bērniem un sadarbību ar skolu. VI Latvijas stāstnieku konferencē 

“Starp vērtībām un ērtībām” dalījās pieredzē par stāstu bibliotēkas ilgtspēju un pasākumu 

organizēšanu klātienē un tiešsaistē. 

 Pārskata periodā tika saņemtas 2 pateicības. Viena par radošumu un iesaistīšanos Baltu  

literatūras nedēļā ar pasākumiem un aktivitātēm. Pateicība kopā ar balvām tika saņemta no 

Lietuvas Republikas vēstnieka Latvijā. Otra pateicība no Latvijas Stāstnieku asociācijas par 



6 

 

plānveidīgu un mērķtiecīgu darbu ar kopienas stāstiem, novada “Stāstu bibliotēkas” Vasaras 

skolu organizēšanu un kolēģu iesaisti norisēs.  

 Pandēmijas laikā tika izmantota iespēja attālināti piedalīties semināros un konferencēs, 

Interesantas bija dažādās tikšanās ar rakstniekiem, piemēram, Māri Bērziņu, Ingunu Baueri, 

Andu Līci, Zigmundu Bekmani, Rudīti Losāni. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p

.k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 27.01.2021. Tiešsaiste, 

platforma 

ZOOM 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Seminārs par aktualitātēm, 

gada atskaitēm, 

akreditāciju, kolēģu 

pieredzes stāsti 

 Attālināti 

2. 24.02.2021. Tiešsaiste, 

platforma 

ZOOM 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Seminārs – Saldus pilsētās 

bibliotēkas abonētās datu 

bāzes, kolēģu pieredze, 

darbs ar OPAC BIS ALISE 

 Attālināti 

3. 26.02.2021. Tiešsaiste, 

platforma 

ZOOM 

UNESCO LNK Seminārs “Dokumentārā 

mantojuma nozīme un 

pieejamība digitālajā 

laikmetā” 

 Attālināti 

4. 

 

10.03.2021. Tiešsaiste, 

platforma 

ZOOM 

LNB bibliotēku 

attīstības centrs 

Projekta “Zenit stāsti” 

seminārs 

3 Attālināti 

5. 31.03.2021. Tiešsaiste, 

platforma 

ZOOM 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Seminārs. Gada atskaites, 

RDA noteikumi, AUTH 

ieraksti 

 Attālināti 

6. 12.04.2021. Tiešsaiste, 
platforma 

ZOOM 

Reģionālā attīstības 

centra apvienība 

Personu datu aizsardzības 

mācības 

 Attālināti 

7. 23.04.2021. Tiešsaiste, 
platforma 

ZOOM 

UNESCO LNK Seminārs “Vietu, lietu un 
cilvēku stāsti: starp 

tiešsaisti un iesaisti” 

 Attālināti 

8. 27.05.2021. Tiešsaiste, 

platforma 

Yotube 

LNB Latvijas pagastu 

bibliotekāru 6.kongress 
“Pagasta bibliotēka – vieta 

kopienas attīstībai” 

 Attālināti 

9. 8.06.2021. Tiešsaiste, 

platforma 

ZOOM 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Simtgades jubilejas 

pasākumu “Valdemāram 

Ancītim – 100” 

 Attālināti 



7 

 

10. 29.07.2021. Tiešsaiste, 

platforma 

ZOOM 

Kuldīgas galvenā 

bibliotēka 

Kurzemes bibliotekāru 

vasaras saiets “Krāsainā 

novadpētniecība” 

6 Attālināti 

11. 30.09.2021. Tiešsaiste, 

platforma 

ZOOM 

Kuldīgas galvenā 

bibliotēka 

Kuldīgas novada publisko 

un skolu bibliotēku 

darbinieku pieredze.  

 Attālināti 

12. 15.10.2021. Tiešsaiste, 
platforma 

MS Teams 

Europe Direct 
Austrumlatgalē un 

Preiļu Galvenā 

bibliotēka 

Seminārs “Digitālā vide kā 
instruments interešu 

īstenošanā” 

6 Attālināti 

13. 21.-22.10. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platforma 

ZOOM 

UNESCO LNK Konference “Vērtību 

griežos: ētiskie izaicinājumi 

virtuālajā un reālajā 

pasaulē” 

 Attālināti 

14. 8.-9.12. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platforma 

ZOOM 

UNESCO LNK, 

 Latvijas stāstnieku 

asociācija 

VI Latvijas stāstnieku 

konference “Starp vērtībām 

un ērtībām” 

 Attālināti 

15. 8. un 20.12. 

2021. 

Tiešsaiste, 
platforma 

ZOOM 

Ventspils 
bibliotēkas 

Reģionālais mācību 

centrs 

ZOOM mācības  Attālināti 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

 Galvenie rādītāji  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 
2019 2020 2021 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 342 307 260 -10,2% ; -15,3% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 158 138 85 -12,7% ; -38,4% 

Bibliotēkas apmeklējums 6873 4893 3558 -28,8% ; -27,28% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 3541 1845 920 -47,9% ; -50,1% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 7386 8352 6495 +13,1% ; -22,23% 

t. sk. grāmatas 4486 4459 3199 -0,6% ;  -28,3% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2797 3800 3282 +35,9% ; -13,6% 



8 

 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 1362 995 585 -29,9% ;  - 41,2% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

52.6% 48.5% 42.41% -7,8% ; -12,6% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 24,3% 21,8% 13.9% -10,3% ; -36,3% 

Iedzīvotāju skaits 650 633 613 -2,6% ; -3,2% 

 

 Kalnu ciematā ir aptuveni 613 iedzīvotāji, no tiem 78 bērni līdz 18 gadiem. Bibliotēkas 

apmeklētāji ir skolēni no citiem novadiem, kuri mācās Kalnu vidusskolā, kā arī bērni, kuri 

vasarā un brīvlaikos ciemojas pie vecvecākiem, radiniekiem un apmeklē bibliotēku. 

 2021.gads iezīmējas ar dažāda veida pakalpojumu sniegšanu. Periods, kad nevarēja sniegt 

pakalpojumus apmeklētājiem, periods, kad daļēji varēja apkalpot lasītājus – attālināti, 

izsniedzot grāmatas un periodiku bezkontaktā. Bibliotēkā tika ievēroti visi drošības noteikumi, 

strādāts tā, lai rastu iespēju apmeklētājiem saņemtu pakalpojumu. Tomēr rādītāji ir 

samazinājušies salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem. 

 Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēku notiek, uzrunājot pašus bibliotēkas 

apmeklētājus, izzinot viņu vēlmes un vajadzības. Sociālajos tīklos Kalnu bibliotēkas lapās 

(skat. 10.nod. – Publicitāte) aicināts ikviens izteikt savu viedokli par bibliotēku, tās darbību. 

 Aktuāla informācija un foto par bibliotēkas pasākumiem tiek ievietota Kalnu bibliotēkas lapās 

portālos  www.facebook.com  un www.draugiem.lv.  Lapās tiek ievietotas afišas, foto galerijas 

par pasākumiem un aktivitātēm bibliotēkā. Informācija tiek ievietota regulāri. 

 Starp bibliotēkas lietotājiem ir apzināts viens lietotājs ar īpašām vajadzībām. Viņam un vēl 

sešiem gados vecākiem bibliotēkas lietotājiem nepieciešamā literatūra tiek piegādāta mājās. 

 Bibliotēkā tiek organizēti pasākumi un konkursi pieaugušajiem ar dažādām interesēm. Ievērojot 

valstī noteiktos ierobežojumus, 2021.gadā notika vairāki attālināti pasākumi gan maziem, gan 

lieliem. 2021.gada pasākumi: 

 Grāmatu lasītāju kluba “Lubenieki” nodarbības  - 11, no kurām 4 notika attālināti, 4 

svaigā gaisā, 3 klātienē - “zaļajā režīmā”, 

 Dzejas vakars “Dzeja dzīvo cauri laikiem”, 

 Baltu literatūras nedēļas ietvaros – dzejas lasījumi latviski (14 bērni) un lietuviski (9, 

pieaugušie), izveidots video materiāls, 

 Fotoorientēšanās Kalnu ciematā “Toreiz un tagad”, 

 Pasaules stāstu stāstīšanās dienā platformā failiem.lv virtuāla tikšanās “Mans pandēmijas 

laika stāsts”, 

 Gada nogalē tradicionāli – lasītāju-senioru, lasītāju- jubilāru sveikšana. 

 

 2021.gadā ierobežojumu dēļ, maz notika klātienes apmācības. Nepieciešamības gadījumos 

apmeklētāji tika apmācīti individuāli, vairāk tas saistīts ar rēķinu apmaksu. 

 Bibliotēkā ir pieejami visi informācijas materiāli, kurus piedāvā Saldus novada dome, Saldus 

TIKS centrs, Nīgrandes pagasta pārvalde, Nīgrandes pagasta Kalnu kultūras nams, sociālais 

dienests, biedrība “Mūsu vārds” u.c. 

 

 

 



9 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2019 2020 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 342 307 260 -10,2% ; -15,3% 

Autorizētie lietotāji kopā 17 21 28 +23,5% ; +33,3% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 
15 4 7 

-73,3% ; +75% 

 

 2021.gadā vairāk tika izmantots SBA ar Kursīšu un Nīgrandes bibliotēkām, lai piedāvātu 

lietotājiem literatūru, kura nav pieejama Kalnu bibliotēkā. Tāpat sadarbība notika ar Ezeres, 

Rubas un Saldus pilsētas bibliotēku.  

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
143 110 57 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
85 144 38 

 

6. Krājums 

 

• Kalnu bibliotēkas krājums tiek veidots rūpīgi izsverot vajadzīgo. Iepērkot grāmatas, tiek 

apskatīts vai grāmata jau nav iegādāta otrā pagasta bibliotēkā. Tas neattiecas uz ļoti pieprasītām 

grāmatām, vai grāmatām, kuras iznāk pa daļām. 2021.gadā, ņemot vērā pastiprinātu lasītāju 

interesi par latviešu oriģinālliteratūru, tā tika iegādāta vairāk,  no 148 eksemplāriem 94 

izdevumi bija latviešu oriģinālliteratūra, tai skaitā 65 daiļliteratūras izdevumi, 29 nozaru 

literatūras izdevumi. 2021.gadā, tāpat kā arī 2020.gadā, ļoti vērtīgs bija LNB projekts “Vērtīgo 

grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”.  

Bibliotēkas krājums tiek veidots: 

 izvērtējot esošo bibliotēkas krājumu, 

 konstatējot nepieciešamo atsevišķās nozarēs, kur nepieciešami papildinājumi un 

atjauninājumi, 

 pēc lasītāju pieprasījuma (lasītāji mutiski iesniedz vēlmes pēc noteiktas literatūras gan 

atsevišķās nozarēs, gan daiļliteratūrā, norādot autorus, tēmas), 

 no saņemtajiem dāvinājumiem, izvērtējot to nepieciešamību fonda papildināšanai, 

 pamatiepirkums tiek veikts IK “Virja AK” – grāmatas tiek pievestas klāt, plašs sortiments 

gan nozaru literatūrā, gan daiļliteratūrā, gan bērnu literatūrā. 

 



10 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
1539 1542 1448 

t. sk. grāmatām 1004 1007 950 

t. sk. bērnu grāmatām 175 196 268 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 535 535 498 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    
2.37 3.12 2.36 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
1539 2478 2071 

 Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta.  

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 1634 965 715 

t. sk. grāmatas 277 317 148 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 30 91 94 

t. sk. bērniem 27 25 36 

Izslēgtie dokumenti 147 476 136 

Krājuma kopskaits 12388 12877 13456 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,44 0,43 0,30 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,28 1,56 1,14 

 2021.gadā Kalnu bibliotēkā tika iegādātas 148 grāmatas, no kurām 61 izdevums saņemts 

bezatlīdzībā un dāvinājumos. Šie izdevumi saņemti no LNB, Saldus novada kino – foto vēstures 

biedrības, biedrības “Mūsu ligzda”, anonīmiem dāvinātājiem. No 567 preses izdevumiem 

dāvinājumā saņemti 300 izdevumi. Iegādātas 36 bērnu grāmatas. 

 Datubāzes: 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika 82 48 36 

skatījumi   22 



11 

 

piekļuves sesiju skaits   36 

lejuplāžu skaits    

News    

 Datubāzi Letonika  izmanto, veidojot izstādes bibliotēkā, kā arī skolēni meklējot vajadzīgo par 

personībām, vārdu tulkojumus vārdnīcās utt. 

 Darbs ar parādniekiem. Notiek regulāri, pēc vajadzības,  uzrunājot lasītājus mutiski, sūtot e-

pastus, īsziņas, zvanot, vai izmantojot WhatsApp. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

 Kalnu bibliotēku apmeklē: 

 Nīgrandes pagastā dzīvojošie bērni, 

 bērni, kuri mācās Kalnu vidusskolā, bet nav pagasta iedzīvotāji, 

 bērni, kuri brīvlaikos ciemojas pie vecvecākiem un radiniekiem. 

Šie bērni un jaunieši veido bibliotēkas dzīves aktīvo daļu – lasa grāmatas, iesaistās bibliotēkas 

dzīvē, izstrādā ZPD, izmanto IT, spēlē spēles, krāso, zīmē – saturīgi pavada brīvo laiku. 

2021.gadā darba rādītāji ir zemāki, jo bērni vairākus mēnešus mācījās tālmācībā, kā arī 

bibliotēkas darbs klātienē bija ierobežots. 

 2021.gadā no iegādātām 148 grāmatām bērniem tika iegādātas 36 grāmatas pagasta bibliotēkas 

fondā. Iegādāto grāmatu skaits ir pietiekams, ja ņem vērā, ka skolas fondā arī tiek iegādātas gan 

grāmatas, gan spēles bērniem. 2021.gadā skolas bibliotēka piedalījās projektā “Bērnu žūrija”, 

bibliotēkas fondu papildinot ar vērtīgām un interesantām grāmatām dažādiem vecumiem.  

 2021.gada pasākumi un aktivitātes darbā bērniem un jauniešiem: 

 “Bērnudārzs bibliotēkā” – notikušas 9 nodarbības, visas – attālināti vai tiekoties ar 

bērniem laukumā pie bibliotēkas. Nodarbībām tiek gatavotas darba lapas, sagatavoti 

filmēti materiāli, tiek piedāvātas grāmatas kolektīvai lasīšanai, piemēram, “Bērnu žūrijas” 

grāmatas, lietuviešu rakstnieku grāmatas bērniem “Baltu literatūras nedēļā”. Bērnudārza 

grupiņa kolektīvi iesaistījās bibliotēkas organizētajā fotoorientēšanās konkursā Kalnos.  

 Bibliotēkā līdz maijam darbojās skolas interešu izglītības pulciņi – “Grāmatu tārpiņš” un 

“Gudrs un vesels”, bet no septembra “Grāmatnieks” un “Uzzinis”. “Grāmatnieka” 

nodarbības saistītas ar literatūru, bet pulciņa “Uzzinis” nodarbības saistītas ar kalendāru  

atzīmējamām dienām, notikumiem. Lai pandēmijas laikā darbs neapstātos, tika domāts 

par to, kā nodarbības organizēt attālināti – bija jāpilda uzdevumi, testi, jānoskatās 

izglītojoši video, jāveido video un bilžu prezentācijas un citas aktivitātes. Iemācoties 

tekstus, uzfilmējot tos, kopā tika likti dažādi video materiāli – dzejas kompozīcijas “Gada 

pulkstenis” un “Sveiciens māmiņām un vecmāmiņām”, “Nīgrandes pagasta teikas”, 

“Ziemassvētku apsveikums” pēc Mika Valdberga stāsta motīviem. Iesaistoties “Baltu 

literatūras nedēļā” bērni kopā ar pieaugušajiem lasīja dzeju, bērni latviski, pieaugušie 

lietuviski. Arī šie materiāli tik filmēti individuāli, ievērojot valstī noteiktos 

ierobežojumus. Pulciņa darbu dažādību var  skatīt sociālajos tīklos facebook.com un 

draugiem.lv Kalnu bibliotēkas lapās. 

 Februārī Sveču dienas ietvaros bērni un jaunieši lēja sveces nākot uz bibliotēku pa 

vienam.  

 Drošākā interneta dienā skolēni pildīja uzdevumus datorā.  



12 

 

 Tradicionāli Lāčplēša dienā pulciņa bērni individuāli iededza sveces pie bibliotēkas, 

skolas un tuvākās apkārtnes, tā radot svētku sajūtu.  

 Lai padarītu interesantāku un aktīvāku jaunās paaudzes brīvo laiku, sadarbojoties ar 

biedrību “Mūsu vārds” tika uzrakstīti projekti. Aktivitāšu laukums pie bibliotēkas tika 

papildināts ar dambretes laukumu un kauliņiem. Iesaistoties biedrības “Mūsu vārds” 

uzrakstītajā programmā “Ģimenei draudzīga pašvaldība”, bibliotēkai bija iespējams 

noorganizēt daudzpusīgas nodarbības bērniem vasaras mēnešos (skat. 9.nod. – Projekti).  

 Loti laba sadarbība ir ar PII “Straumīte” grupu “Sprīdīši”, kuri nu jau 3.sezonu arī atrodas 

skolas telpās. Bērnudārza skolotājas izmanto bibliotēkas fondu nodarbību sagatavošanai, 

vērtīgas ir nodarbības “Bērnudārzs bibliotēkā”, kurās dažādos veidos mazos lasītājus 

iepazīstina ar grāmatām, 2021.gadā tās visas notikušas attālināti vai svaigā gaisā. 

 2021.gadā bibliotēkai veiksmīga sadarbība bija ar vairākiem pieaugušajiem, kuri kā 

brīvprātīgie vadīja bērniem dažādas nodarbības vasarā, piemēram, rokdarbu un muzikālas 

nodarbības, sportiskas aktivitātes, mācīja kā cept maizi, kā pīt līgo vainagus u.c. 

 Lai radoši turpinātu strādāt, tiek izmantotas dažādas iespējas, lai pilnveidotos darbā ar 

bērniem, visbiežāk tā ir pieredzes dalīšanās ar kolēģiem, idejas tiek meklētas interneta 

bagātīgā piedāvājumā. 

 Joprojām aktuāla problēma laukos ir bērnu skaita samazināšanās. 

 

8. Novadpētniecība 

 

 2021.gadā paveiktais: 

 Apkopoti materiāli un izveidota prezentācija “Jēkabs Janševskis. Pasākumi un aktivitātes 

Nīgrandes pagastā”. 

 Veikti 22 fragmentu audiolasījumi no Jēkaba Janševska romāna “Dzimtene” 4 sējumiem. 

 Izveidota fotogrāfiju prezentācija “Toreiz un tagad” pēc fotoorientāšanās konkursa 

Kalnos. 

 Izveidoti vairāki bilžu video, kuri atspoguļo bibliotēkas dzīvi un apskatāmi sociālajos 

tīklos. 

 Kopēti un apkopoti materiāli par Nīgrandes pagastu no preses izdevumiem 

 Novadpētniecības krājums: 

 Novadpētniecības materiālu veidi – papīra formāta, kuri izvietoti mapēs (materiāli no 

periodikas, fotoalbumi, pētnieciskie darbi u.c.) un elektroniskie dokumenti (foto, audio, 

video materiāli), kuri atrodas datorā un ārējā cietā diskā. Novadpētniecības materiāli tiek 

izmantoti gan individuāli – interesenti vēlas apskatīt pagasta vēsturi, skolēni rakstot 

pētnieciskos darbus, gan kolektīvi pasākumos. Iepriekšējo gadu fotogrāfijas, kuras 

saliktas mapēs pa gadiem, bieži tiek izmantotas pasākumos, piemēram, bērniem stāstot 

par saulgriežu svētkiem un tradīcijām. Pārskata periodā izveidotā prezentācija “Jēkabs 

Janševskis. Pasākumi un aktivitātes Nīgrandes pagastā” tika demonstrēta konferencē, kas 

bija veltīta rakstniekam. Prezentācija un audiolasījumi ir vērtīgs papildinājums 

novadpētniecības materiāliem bibliotēkai. 

 Novadpētniecības darba popularizēšana: 

 Novadpētniecības popularizējošus pasākumus var apskatīt sociālajos tīklos 

(skat.10.nod.– Publicitāte).  

 Citi materiāli iedzīvotājiem tiek piedāvāti bibliotēkā. 

 Sadarbojoties ar biedrību, ir īstenots projekts  “Nīgrande –  Janševskis – Cīrulene”, kura ietvaros 

ir noorganizēta konference, izveidota prezentācija, veikti 22 audiolasījumi no romāna 

“Dzimtene”. 



13 

 

 Pandēmijas periodā nav notikuši cikla “Māju stāstu” pasākumi, plānots tos atsākt 2022.gadā, 

ievērojot valstī noteiktos drošības noteikumus. 

 

9. Projekti 

 

 Pārskata periodā sadarbībā ar biedrību “Mūsu vārds” tika realizēti 2 projekti. 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Melnbaltais 

intelekts” 

/sadarbībā ar 
biedrību “Mūsu 

vārds”/ 

Saldus novada 

sabiedrisko 

organizāciju 

atbalsta fonds 

350.00 Īstenošanas laiks 1.06.2021. – 

31.08.2021. 

Projektā tika izveidots 
dambretes laukums, izgatavoti 

kauliņi, noorganizēts 

dambretes turnīrs 

Atbalstīts 

“Nīgrande –  
Janševskis – 

Cīrulene” 

/sadarbībā ar 
biedrību “Mūsu 

vārds”/ 

 

Saldus novada 
sabiedrisko 

organizāciju 

atbalsta fonds 

350.00 Īstenošanas laiks 1.06.2021.-

31.12.2021. 

Noorganizēta konference 

“Rakstnieks Jēkabs 

Janševskis–19.gadsimta 

lauku dzīves raksturotājs”, 

izveidota prezentācija, 

veikti 22 audiolasījumi no 

romāna “Dzimtene” 

Atbalstīts 

 

 2021.gadā projektā “Bērnu žūrija” pieteicās skolas bibliotēka, kā rezultātā ieguva 24 bērnu 

grāmatas par summu 186.33 eiro. Pagasta bibliotēka saņēma no LNB atbalsta biedrības bez 

atlīdzības 4 vecāku žūrijas gāmatas par 33.03 eiro. Projekta grāmatas ir vērtīgs bibliotēkas 

fonda papildinājums. 

 Sadarbībā ar biedrību “Mūsu vārds” bibliotēka iesaistījās Latvijas valsts budžeta finansētās 

programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” projektā  - pasākumu cikls “Ģimene - laimes 

atslēga”. Bibliotēka organizēja nodarbības bērniem, pieaugušajiem, tikšanos ar aktieri Jāni 

Skani, rakstnieci Ievu Ančesku, izstrādāja ekskursijas maršrutu. 

 Projektu rakstīšana ir darbietilpīgs process, bet vērtīgs, lai piesaistītu papildus līdzekļus 

bibliotēkai. Vieglāk to izdarīt kopā ar sadarbības partneriem.  

 

10. Publicitāte 

 

 Informācija par bibliotēkas darbu iedzīvotājiem tiek sniegta: 

 ar bibliotēkas logu noformējumu un darba laiku, 



14 

 

 ar afišām, 

 ar rakstiem laikrakstā „Saldus Zeme” (2021. gada 30.novembra publikācija par 

konferenci, kura veltīta rakstniekam Jēkabam Janševskim), 

 ar individuālām sarunām, 

 pastarpināti ar bibliotēkas apmeklētāju starpniecību, 

 rīkojot tematiskus pasākumus dažādām vecuma grupām, 

 internetā. 

 

 Bibliotēkas informācija tīmeklī: 
 Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka (kulturasdati.lv) 
 Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka – Saldus novada bibliotēka 
 Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka - Biblioteka.lv 
 (6) Kalnu bibliotēka | Facebook 
 Kalnu bibliotēka — draugiem.lv 

 

 2021.gadā bibliotēkā, ievērojot ierobežojumus, organizēti mazāk pasākumi kā citus gadus. 

Pasākumi tika organizēti attālināti, izmantojot tiešsaistes, piemēram, platformā failiem.lv vai 

ZOOM (skat. 5. nod. - Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība). Bibliotēka rūpīgi strādā pie 

sava tēla veidošanas un informācijas resursu popularizēšanas, piedaloties valsts mēroga 

aktivitātēs: 

 darbošanās UNESCO LNK tīklā  „Stāstu bibliotēkas”, 

 darbu turpināšana akcijā „Zaļā josta” – makulatūras vākšanas konkursā, 

 piedalīšanās konkursos “Drošākā interneta diena” u.c. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

 Kalnu bibliotēkas sadarbības partneri: 

 Kalnu vidusskola, ar kuru bibliotēka strādā apvienoti un darbi bieži vien nav šķirami, 

 sadarbībā ar Kalnu kultūras nama darba organizatoru, notika vairākas aktivitātes vasarā, 

 Nīgrandes vēstures klēts – kopīgs darbs ar klēts vadītāju, organizējot rakstnieka Jēkaba 

Janševska konferenci, 

 Ar PII “Straumīti” bibliotēka sadarbojas, lai radītu interesi par grāmatām un bibliotēku 

jaunākajos lasītājos. 2021.gada pasākumi organizēti attālināti vai laukumā pie 

bibliotēkas.  

     (skat. 7.nod.– Darbs ar bērniem un jauniešiem), 

 Kalnu bibliotēka ciešāk sadarbojas ar Saldus pilsētas bibliotēku, Nīgrandes, Kursīšu 

pagasta bibliotēkām, starp kurām notiek informācijas un pieredzes apmaiņa, metodiskas 

konsultācijas, SBA pakalpojumi,  

 Kalnu bibliotēka dalās pieredzes apmaiņā ar vairākām UNESCO LNK “Stāstu 

bibliotēkas” dalībniecēm: Aizstrautnieku, Pilsrundāles, Saldus, Vadakstes, Kursīšu,  u.c. 

bibliotēkām. 2021.gadā organizēts tiešsaistes pasākums “Mans pandēmijas laika stāsts”, 

iesaistot citas Saldus novada stāstu bibliotēkas. 

 

 

 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.facebook.com/Kalnu-bibliot%C4%93ka-897356507106923/
https://www.draugiem.lv/kalnubibliotka/


15 

 

Pielikumi 

Kalnu bibliotēkas 2021.gada notikumi un aktivitātes fotogrāfijās   

   

Pulciņu “Grāmatnieks” un “Uzzinis” aktivitātes  /2 x 

nedēļā/ 

“Bērnudārzs bibliotēkā” 

 /9 nodarbības, attālināti vai tiekoties ar bērniem 

laukumā pie bibliotēkas / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GLK “Lubenieki” 

 /11 nodarbības, no kurām 4 notika attālināti,  4 svaigā 

gaisā, 3 klātienē - “zaļajā režīmā”/ 

22.marts 

Pasaules stāstu stāstīšanās dienā pasākums tiešsaistē 

“Mans pandēmijas stāsts” 

  

19. - 25.aprīlis 

Piecu dienu konkurss Bibliotēkas nedēļā 

14. – 21.maijs 

Fotoorientēšanās Kalnu ciematā  

“Toreiz un tagad” 



16 

 

  

24.aprīlis 

Vecpiebalgas bibliotēkas organizētā tikšanās ar 

rakstnieci Ingunu Baueri tiešsaistē 

27.aprīlis 

Bibliotēkas akreditācija platformā ZOOM 

  

27.maijs 

Latvijas pagastu bibliotekāru 6.kongress “Pagasta 

bibliotēka – vieta kopienas attīstībai” 

Jūlijs 

Projekta ietvaros tapis 

dambretes laukums pie bibliotēkas 

  

Jūlijs 

Nozaru un bērnu telpas remonts 

Septembris 

Baltu literatūras nedēļā dzejas lasījumi latviski un 

lietuviski 



17 

 

 
 

16.septembris 

Dzejas vakars “Dzeja dzīvo cauri laikiem” 

27.novembris 

Projekta noslēguma konference “Rakstnieks Jēkabs 

Janševskis–19.gadsimta lauku dzīves raksturotājs” 

  

Novembris 

Bibliotēkas pulciņu bērnu ierunātas un nofilmētas teikas 

par Nīgrandes pagastu 

Decembris 

Tradicionāli lasītāju - jubilāru un senioru sveikšana 

gada nogalē 

 

 

 

 


